
 
 

 

                         N. 18 
del Reg. Gen.  

 

    

    

    

CC  ii  tt  tt  àà      dd  ii      MM  oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE SICUREZZA 

♦♦♦      
   

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°  5 in data  09/01/2014 
 

 
 

OGGETTO: 
 
 

P.O. FESR 2007-2013 – ASSE II – LINEA DI INTERVENTO  2.3 - AZIONE 2.3.2 – “RAFFORZAMENTO 

DELLE STRUTTURE COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE” - AF FIDAMENTO DIRETTO PER 

ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI MATERIALE VARIO E DISPO SITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

PER GLI OPERATORI COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE – I MPEGNO DI SPESA € 4.513,00.  

CIG: Z3AOD3CCD9 – CUP: C51I12000060006 

************* 
 

 

 

Emessa ai sensi 

⋅ degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

⋅ degli artt. 4 comma 2° e 17, D. L.vo 165 del 30/03/2001; 

⋅ dello Statuto Comunale; 

⋅ del Regolamento di Contabilità; 

________________________________________________________________________________________________     
 



 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
–   Questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento da parte della Regione Puglia - Servizio 

Risorse Naturali – finalizzato al “rafforzamento delle strutture comunali di protezione 
civile”, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 06.03.2013, pari ad € 
55.911,68, per la fornitura di beni e servizi, come dal quadro economico allegato alla stessa; 

– la citata azione prevede la concessione di contributi ai Comuni finalizzati tra l’altro, alla 
realizzazione delle infrastrutture operative necessario al Centro Operativo Comunale (COC) 
per la gestione territoriale delle emergenze;  

– considerato inoltre che questo Comune già sede di COM, attraverso l’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile, costituito nell’area operativa e funzionale del Settore Sicurezza di Polizia 
Locale, ha inteso cogliere “l’occasione”  fornita dal bando della Regione Puglia per 
soddisfare la necessità di riorganizzare e modernizzare la specifica struttura COC, che ha il 
compito di tramutare gli indirizzi generali in lavoro quotidiano, dotandola di mezzi di 
protezione individuale e varie di cui dotare i componenti dell’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile; 

– Vista l'esito positivo della Responsabile del P.O. FESR Regione Puglia, che si allega alla 
presente, acquisita in atti al prot. gen. n. 79150 del 20.12.2013 seguito ns. nota, con la quale 
si chiedeva di poter utilizzare l'importo derivante dai ribassi rilevati in fase di gara, nelle 
procedure per le forniture di beni e servizi finora espletate nell'ambito di quanto in oggetto; 

– Considerato che, in fase di stesura di progetto, avendo dovuto effettuare una scelta di 
priorità di richieste compatibili con la somma assegnataci, si era soprasseduto all'acquisto di 
materiale vario e Dispositivi di Protezione Individuale per gli Operatori Comunali di 
Protezione Civile e che a tutt'oggi risultano ancora privi di tali dispositivi necessari per 
qualsiasi tipo di intervento; 

– con atto prot. n. 61996 del 29/10/2012, il Sindaco pro-tempore ha delegato il Ten. 
Camporeale Gaetano, Istruttore Direttivo di Vigilanza, già nominato R.U.P. per le procedure 
di affidamento e di esecuzione delle attività correlate al rafforzamento dei servizi di 
protezione civile, alla firma del Disciplinare prot. n. 3550 stipulato in data 07/11/2012 con la 
Regione Puglia, contenente il crono programma relativo all’attivazione delle procedure per 
l’affidamento dei beni e servizi, in modo da garantire il rispetto delle scadenze stabilite e 
prorogate a dicembre 2013; 

– il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 3 in data 5/12/2013, ha approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, nel quale sono stati individuati il cap. 
in ingresso n. 208 denominato “trasferimento Regione Puglia fondi rafforzamento strutture 
comunali prot. civ.” e quello in uscita n. 16111 denominato rafforzamento strutture 
prot.civ., per il transito delle somme di cui questo Ente risulta beneficiario; 
 

Ritenuto urgente ed indifferibile dover dar corso alla procedura per l’affidamento della suddetta 
fornitura di beni nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti,  ovvero all’acquisto di 
materiale vario e Dispositivi di Protezione Individuale per gli Operatori Comunali di Protezione 
Civile, con procedure negoziate mediante affidamento diretto in economia, di cui all’art. 125 
comma 11 D.Lgs. n. 163/2006, previo confronto concorrenziale con le offerte pubblicate sul 
Mercato Elettronico della P.A. ovvero sulle vetrine del sito web della piattaforma Acquisti in Rete 
PA; 
Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191 
e le restanti norme vigenti in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in 
merito all'obbligo posto in capo agli Enti Locali di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni 



 
 

 

CONSIP S.p.a. attive per forniture di beni per prodotti comparabili/analoghi a quelli oggetto della 
presente atto; 
Considerato che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
Dato atto che i prodotti inclusi nella fornitura di beni oggetto del presente provvedimento sono 
affidati nel rispetto del Codice dei contratti utilizzando, comunque e come limite massimo, i 
parametri di prezzo-qualità di beni analoghi/comparabili inclusi nelle convenzioni attive di 
CONSIP S.p.a., mediante procedura del mercato elettronico; 
Dato atto che  la ditta SAFCO Italia srl, presente sul MEPA, azienda con ottime referenze fornite 
dal mercato, per la fornitura di D.P.I, ad uso degli operatori di Protezione Civile / Polizia Locale 
risulta essere l’unica in grado di fornire tutto quanto richiesto in tempi brevi applicando i prezzi 
sotto soglia CONSIP, per un totale complessivo di € 4.513,00 IVA compresa, presentando il 
preventivo più favorevole ed agli atti dell’ufficio; 
Visti: 

� il D. Lgs. N. 163/2006; 
� il D.P.R. n. 207/2010; 
� il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 24/04/2012; 
Dato atto che la spesa di cui trattasi, trova la sua legittima copertura finanziaria al cap. 16111 del 
Bilancio 2013, nonché nel Quadro Economico del progetto di cui alla Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 23 del 06/03/2013, così come modificato giusta nota di convalida 
della Regione Puglia n. 79150 del 20/12/2013; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per quanto descritto in premessa: 

1.  Approvare il preventivo di spesa, agli atti di questo ufficio, della Ditta SAFCO ITALIA srl, 
prot. n. 79791 del 27/12/2013, per una spesa complessiva di € 4.513,00 IVA compresa, 
necessaria alla fornitura di materiale vario e D.P.I, ad uso degli operatori di Protezione Civile / 
Polizia Locale, giusta autorizzazione di utilizzazione ribassi d’asta della Regione Puglia 
acquisita al prot. gen. n.79150 del 20.12.2013. 
2. Affidare, per i motivi sopra esplicitati, la fornitura del materiale elencato nella offerta, alla 
Ditta SAFCO ITALIA srl con sede a Gussago (BS) CAP 25064 - via Benedetto Castelli n°43/49 
P.I. 02572790984 - azienda presente sul mercato elettronico MEPA alle condizioni di cui al 
preventivo allegato (l'originale è conservato agli atti dell’ufficio) 
3. Impegnare la somma di € 4.513,00 IVA compresa al Cap. 16111 del Bilancio 2013: 
4. Dare atto che la spesa conseguente il presente provvedimento e nel limite dell’impegno verrà 
liquidata con provvedimento dirigenziale, su presentazione di fattura vistata per regolarità dal 
competente ufficio; 
5. Dare atto che, è stato rilevato il numero CUP: C51I12000060006 ed il seguente numero CIG: 
Z3AOD3CCD9 e che il Legale Rappresentante della Ditta predetta, ha ottemperato al rispetto di 
quanto previsto dall' art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
6. Confermare responsabile del procedimento il Ten. Camporeale Gaetano; 
7. Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del 
procedimento,  all’Ufficio Contratti ed al Settore Economico-Finanziario; 
 



 
 

 

8. In ottemperanza a quanto previsto dal Disciplinare di cui in premessa, trasmettere il presente 
atto in copia conforme alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la 
sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio Risorse Naturali. 

 
“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 
       Il Compilatore 

F.TO LA FORGIA ANGELA 

Il Responsabile del Procedimento 

    F.TO TEN. CAMPOREALE GAETANO 

                                                                      

 

        Il Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore Sicurezza    

 
F.TO ARCH. LAZZARO PAPPAGALLO 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
F.TO Il Dirigente del Settore Sicurezza 
 
 
 
Visto, si attesta il controllo contabile del provvedimento 
F.TO Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA  

                    ARCH. LAZZARO PAPPAGALLO    
 
              
 
  
  



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ ALBO PRETORIO 
PER GIORNI 15 CONSECUTIVI DAL ________________________ AL _________________ 
 
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
             
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 

Al Sig. Sindaco 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Comando di Polizia Locale-Municipale 
All’Ufficio Ragioneria 
All’Ufficio Appalti e Contratti 

 


